
Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 59.573, 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

Declara de utilidade pública para fins de institui-
ção de servidão administrativa, pela Companhia 
de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 
- SABESP, faixas de terra onde se encontra implan-
tada rede coletora de esgoto, parte integrante 
do Sistema de Esgoto Sanitário - S.E.S., situadas 
no Bairro Ermelino Matarazzo, zona urbana do 
Município e Comarca de São Paulo

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º, 6º e 40 
do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado 
pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declaradas de utilidade pública para fins de 

instituição de servidão administrativa, pela Companhia de Sanea-
mento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, empresa conces-
sionária de serviço público, por via amigável ou judicial, faixas de 
terra onde se encontra implantada rede coletora de esgoto, parte 
integrante do Sistema de Esgoto Sanitário, no município, ou a outro 
serviço público, situadas no Bairro Ermelino Matarazzo, Município e 
Comarca de São Paulo, descritas e caracterizadas na planta cadas-
tral MLED.153/12 e memoriais descritivos, constantes do Processo 
SSRH nº 383/2013, referentes aos cadastros SABESP n°s 0133/141, 
0133/142, 0133/145, 0133/147, 0133/367 e 0133/368, totalizando 
126,22m2 (cento e vinte e seis metros quadrados e vinte e dois 
decímetros quadrados), dentro dos perímetros a seguir descritos, 
que constam pertencer ao Espólio de Ernesto Figueira de Mello 
(possuidora: Inês Antônio da Conceição Oliveira), Joaquim Francisco 
Rosa, Espólio de Ernesto Figueira de Mello (possuidor: Agnaldo 
Kendy Shimiziu), Espólio de Ernesto Figueira de Mello (possuidora: 
Altina Maria Cardoso Paião), Espólio de Ernesto Figueira de Mello 
(possuidora: Maria Moraes) e Maria José da Silva e outros, respec-
tivamente:

I - cadastro 0133/141 - área: (M - N - O - P - A1 - B1 - C1 - D1 
- M) = 31,59m2 (trinta e um metros quadrados e cinquenta e nove 
decímetros quadrados) - uma faixa em um terreno situado na Rua 
Entre Rios, antiga Rua Quatro na Vila Brasil, no Distrito de Ermelino 
Matarazzo, pertencente à Transcrição nº 4.992 do 12º CRI de São 
Paulo, representada no desenho SABESP MLED-0153/12, assim 
descrita: inicia no ponto aqui designado M, situado na divisa lateral 
direita de quem da Rua Entre Rios observa o imóvel a 34,18m 
da sua testada; daí segue por 8,93m, confrontando com área da 
mesma propriedade, até o ponto aqui designado N; segue à direita 
com ângulo interno 149º39'37" por 2,70m, confrontando com área 
da mesma propriedade até o ponto aqui designado O; segue à 
esquerda com ângulo interno 239º01'58" por 4,29m, confrontando 
com área da mesma propriedade até o ponto aqui designado P; 
segue à direita com ângulo interno 67º45'00" por 2,20m, confron-
tando com área da Prefeitura do Município de São Paulo ocupada 
por Nilton Machado Borges, até o ponto aqui designado A1; segue 
à direita com ângulo interno 107º50'09" por 4,80m, confrontando 
com área da mesma propriedade até o ponto aqui designado B1; 
segue à direita com ângulo interno 125º22'53" por 2,91m, confron-
tando com área da mesma propriedade até o ponto aqui designado 
C1; segue à esquerda com ângulo interno 209º53'11" por 8,69m, 
confrontando com área da mesma propriedade até o ponto aqui 
designado D1; segue à direita com ângulo interno 81º27'04" por 
1,95m, confrontando com Joaquim Francisco Rosa, até o ponto 
inicial M, fechando o perímetro com ângulo interno 99º00'09" e 
encerrando uma área de 31,59m2;

II - cadastro 0133/142 - área: (K - L - M - D1 - E1 - K) = 30,88m2 
(trinta metros quadrados e oitenta e oito decímetros quadrados) - 
uma faixa em um terreno situado na Rua Entre Rios, antiga Rua 
Quatro na Vila Brasil, no Distrito de Ermelino Matarazzo, perten-
cente à matrícula nº 21.484 no 12º CRI de São Paulo, representada 
no desenho SABESP MLED-0153/12, assim descrita: inicia no ponto 
aqui designado K, situado na divisa lateral direita de quem da Rua 
Entre Rios observa o imóvel a 35,39m da sua testada; daí segue por 
2,77m, confrontando com área da mesma propriedade, até o ponto 
aqui designado L; segue à esquerda com ângulo interno 235º29'55" 
por 12,25m, confrontando com área da mesma propriedade até 
o ponto aqui designado M; segue à direita com ângulo interno 
80º59'51" por 1,95m, confrontando com Cyro de Camargo Neves, 
até o ponto aqui designado D1; segue à direita com ângulo interno 
98º32'56" por 15,17m, confrontando com área da mesma proprie-
dade até o ponto aqui designado E1; segue à direita com ângulo 
interno 68º24'50" por 4,41m, confrontando com Ernesto Figueira 
de Mello, até o ponto inicial K, fechando o perímetro com ângulo 
interno 56º32'27" e encerrando uma área de 30,88m2;

III - cadastro 0133/145 - área: (F - G - J1 - K1 - F) = 10,01m2 
(dez metros quadrados e um decímetro quadrado) - uma faixa em 
um terreno situado na Rua Entre Rios, na Vila Brasil, no Distrito de 
Ermelino Matarazzo, pertencente à Transcrição nº 4.992 no 12º CRI 
de São Paulo, representada no desenho SABESP MLED-0153/12, 
assim descrita: 5,12m nos fundos confrontando com área ocupada 
pelo mesmo proprietário; 5,05m no lado oposto confrontando com 
área da mesma propriedade; 2,00m pela divisa lateral esquerda de 
quem da rua observa o imóvel confrontando com Maria Moraes e 
1,97m pela divisa lateral direita confrontando com Pedro Raimundo 
Santos, distante da testada 26,20m pela divisa lateral esquerda 
e 25,18m pela divisa lateral direita e encerrando uma área de 
10,01m2;

IV - cadastro 0133/147 - área: (D - M1 - N1 - A - B - C - D) = 
19,25m2 (dezenove metros quadrados e vinte e cinco decímetros 
quadrados) - uma faixa em um terreno situado na Rua Entre Rios, 
esquina com a Travessa Lúcio Paulis antiga Travessa Quatro, na Vila 
Brasil, no Distrito de Ermelino Matarazzo, pertencente à Transcrição 
nº 4.992 no 12º CRI de São Paulo, representada no desenho SABESP 

MLED-0153/12, assim descrita: inicia no ponto aqui designado 
D, situado na divisa lateral esquerda de quem da Rua Entre Rios 
observa o imóvel a 22,45m da sua testada; daí segue pela referida 
divisa por 1,99m, confrontando com Pedro Raimundo Santos (matrí-
cula nº 117.918), até o ponto aqui designado M1; segue à direita 
com ângulo interno 80º19'37" por 2,76m, confrontando com área 
da mesma propriedade até o ponto aqui designado N1; segue à 
esquerda com ângulo interno 183º34'01" por 7,50m, confrontando 
com área da mesma propriedade até o ponto aqui designado A; 
segue à direita pelo alinhamento predial da Travessa Lúcio Paulis, 
com ângulo interno 86º06'32" por 1,77m até o ponto aqui desig-
nado B; segue à direita com ângulo interno 95º37'54" por 7,44m, 
confrontando com área da mesma propriedade até o ponto aqui 
designado C; segue à direita com ângulo interno 173º55'40" por 
2,44m, confrontando com área da mesma propriedade até o ponto 
inicial D; fechando o perímetro com ângulo interno 100º26'17" e 
encerrando uma área de 19,25m2;

V - cadastro 0133/367 - área: (G - H - I - G1 - H1 - J1 - G) 
= 10,84m2 (dez metros quadrados e oiteta e quatro decímetros 
quadrados) - uma faixa em um terreno situado na Rua Entre Rios, 
antiga Travessa 04, Quadra 08, da Vila Brasil, no Distrito de Ermelino 
Matarazzo, pertencente à matrícula nº 117.918 no 12º CRI de São 
Paulo, representada no desenho SABESP MLED-0153/12, assim 
descrita: inicia no ponto aqui designado G, situado na divisa lateral 
direita de quem da Rua Entre Rios observa o imóvel a 26,20m 
da sua testada: daí segue por 3,03m, confrontando com área da 
mesma propriedade, até o ponto aqui designado H; segue à direita 
com ângulo interno 169º49'33"por 2,37m, confrontando com área 
da mesma propriedade até o ponto aqui designado I; segue à 
direita com ângulo interno 108º32'10" por 2,10m, confrontando 
com Maria José da Silva e outro, até o ponto aqui designado G1; 
segue à direita com ângulo interno 71º27'50" por 2,87m, confron-
tando com área da mesma propriedade até o ponto aqui designado 
H1; segue à esquerda com ângulo interno 189º50'18" por 2,57m, 
confrontando com área da mesma propriedade até o ponto aqui 
designado J1; segue à direita com ângulo interno 98º23'29" por 
2,00m, confrontando com Aguinaldo Kendy Shimizu, até o ponto 
inicial G; fechando o perímetro com ângulo interno 81º56'41" e 
encerrando uma área de 10,84m2;

VI - cadastro nº 0133/368 - área: (I - J - K - G1 - H1 - I) = 
23,65m2 (vinte e três metros quadrados e sessenta e cinco decíme-
tros quadrados) - uma faixa em um terreno situado na Rua Entre 
Rios, Vila Brasil, no Distrito de Ermelino Matarazzo, pertencente à 
matrícula nº 115 no 12º CRI de São Paulo, representada no desenho 
SABESP MLED-0153/12, assim descrita: inicia no ponto aqui desig-
nado I, situado na divisa lateral direita de quem da Rua Entre Rios 
observa o imóvel a 28,18m da sua testada; daí segue por 0,93m, 
confrontando com área da mesma propriedade, até o ponto aqui 
designado J; segue à direita com ângulo interno 165º12'13"por 
10,83m, confrontando com área da mesma propriedade até o ponto 
aqui designado K; segue à direita com ângulo interno121º27'33" 
por 2,39m, confrontando com Ernesto Figueira de Mello, até o ponto 
aqui designado G1; segue à direita com ângulo interno 56º32'27" 
por 11,89m, confrontando com área da mesma propriedade até 
o ponto aqui designado H1; segue à direita com ângulo interno 
123º19'57" por 2,10m, confrontando com Ernesto Figueira de Mello 
até o ponto inicial I; fechando o perímetro com ângulo interno 
71º27'50" e encerrando uma área de 23,65m2.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente 
decreto correrão por conta de verba própria da Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 4 de outubro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Edson de Oliveira Giriboni
Secretário de Saneamento e Recursos Hídricos
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 4 de outubro de 2013.

 DECRETO Nº 59.574, 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

Transfere da administração da Secretaria do Meio 
Ambiente para a da Secretaria da Justiça e da 
Defesa da Cidadania, parte do imóvel que especi-
fica, situado no Município de Campos do Jordão

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica transferida da administração da Secretaria 

do Meio Ambiente para a da Secretaria da Justiça e da Defesa 
da Cidadania, parte do imóvel localizado na Rua Brigadeiro 
Jordão, nº 553, Município de Campos do Jordão, cadastrado no 
SGI sob o nº 3594, contendo 100,00m2 (cem metros quadrados), 
conforme descrito e identificado nos autos do processo SJDC nº 
547/2012 (CC-114.503/12).

Parágrafo único - A área de que trata o "caput" deste arti-
go, destinar-se-á à instalação do Centro Judiciário de Solução de 
Conflitos e Cidadania.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 4 de outubro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Bruno Covas
Secretário do Meio Ambiente
Eloísa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 4 de outubro de 2013.

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 1.471.128,00 1.471.128,00 0,00
TOTAL GERAL    1.471.128,00 1.471.128,00 0,00

 DECRETO Nº 59.576, 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Ministério Público, visando ao 
atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 8º da Lei nº 14.925, de 28 de dezembro de 2012,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 700,00 (Setecentos 

reais), suplementar ao orçamento do Ministério Público, obser-
vando-se as classificações Institucional, Econômica, Funcional e 
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 4 de outubro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 4 de outubro de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
27001 MINISTÉRIO PUBLICO
4 5 90 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1  700,00
 T O T A L 1  700,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.091.2701.1222 MINISTÉRIO PÚBLICO-AQUIS.
 OBRAS E INSTA   700,00
  1 5 700,00
 T O T A L   700,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
27001 MINISTÉRIO PUBLICO
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  700,00
 T O T A L 1  700,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.091.2701.1222 MINISTÉRIO PÚBLICO-AQUIS.
 OBRAS E INSTA   700,00
  1 4 700,00
 T O T A L   700,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
 T O T A L 1 5 700,00
 SETEMBRO   700,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
 T O T A L 1 4 700,00
 SETEMBRO   700,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 700,00 700,00 0,00
TOTAL GERAL    700,00 700,00 0,00

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETO DE 4-10-2013
Nomeando, com fundamento no art. 63, parágrafo único, 

da Constituição do Estado de São Paulo, (Quinto Constitucional 
- Classe Advogado):

Mary Grün, RG 14.599.167, para exercer o cargo de Desem-
bargador, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, vago 
em decorrência da aposentadoria do Desembargador Francisco 
Vicente Rossi;

Mônica de Almeida Magalhães Serrano, RG 16.111.862-8, 
para exercer o cargo de Desembargador, do Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo, vago em decorrência da aposentadoria 
do Desembargador Luiz Antonio Rizzato Nunes.

 DECRETO Nº 59.575, 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Agricultura 
e Abastecimento, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 8º da Lei nº 14.925, de 28 de dezembro de 2012,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.471.128,00 (Hum 

milhão, quatrocentos e setenta e um mil, cento e vinte e oito reais), 
suplementar ao orçamento da Secretaria de Agricultura e Abaste-
cimento, observando-se as classificações Institucional, Econômica, 
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 26 de setembro de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 4 de outubro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 4 de outubro de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIAE SEDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  1.091.340,00
 T O T A L 1  1.091.340,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
20.122.1310.4455 GESTÃO POLÍTICAS PÚBLICAS
 DOS AGRONEGÓ   1.091.340,00
  1 3 1.091.340,00
 T O T A L   1.091.340,00
13015 AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA
 DOS AGRONEGÓCIOS - APTA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  379.788,00
 T O T A L 1  379.788,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.571.1301.5925 GERAÇÃO CONHECIMENTO
 TECNOLOGIAS AGRON   379.788,00
  1 3 379.788,00
 T O T A L   379.788,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIAE SEDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  845.646,00
 T O T A L 1  845.646,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.126.4407.5955 INFRAESTRUTURA DE
 HARDWARE E SOFTWARE   845.646,00
  1 3 845.646,00
 T O T A L   845.646,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  625.482,00
 T O T A L 1  625.482,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.846.0000.4812 PAGAMENTO AÇÕES INDENIZATÓRIAS
 PEQUENO   625.482,00
  1 3 625.482,00
 T O T A L   625.482,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 1 3 937.091,00
 OUTUBRO   534.037,00
 NOVEMBRO   308.107,00
 DEZEMBRO   94.947,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 1 3 311.609,00
 SETEMBRO   311.609,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 625.482,00
 SETEMBRO   625.482,00
 T O T A L G E R A L   937.091,00

Volume 123 • Número 189 • São Paulo, sábado, 5 de outubro de 2013 www.imprensaofi cial.com.br


